ad Deum clamabant: Rex, vitæ Dominus et mortis, nos quidem, quam comminatus es, sententia digni sumus, et cujusvis pœnæ reos nos esse imus, te non agnoscentes verum Deum, et perditam vitam agentes. Tu vero mari misericordiæ tuæ usus, pœnam tolle contra nos edictam: vince obstantem justitiam bonitate, nostram ingratitude clementia. Si enim repentinam nobis plagam indigere voluisses, sermo ille tuus supplicio ipso fuisset conjunctus, nosque cum adhuc a te alieni essemus ac impij, neci dedisses: jam vero cum tempus definitum in bonum nobis usum concesseris, si conversos occideris, non alienos perdis, sed tuos. Cum impij essemus, nos protexisti, et eosdem, qui ad fidem rediivimus, consumes? A bonis moribus alienos servasti, et bene operantes e medio tolles? Adauxisti civitatem idolis addictam, et reginam ceterarum urbium constituisti, et ditiori tuæ nunc deditam evertes? Terram, cum te ignoraremus, adjuvante te, devicimus, nunc ipsa etiamnum terra, cum te alorems, ejiciemur? Nomini tuo, Rex, parce, ne cum a Ninivitis supplicia poposceris, pietatem rei inutilis adinstar fugiendam reddas; ne justam nobis pœnam infligens, januam pœnitentiæ hominibus præcludas. Equidem si legislatorem et magistros sortiti ulterius in malitia progressi fuerimus, ruina nos destruas inexorabili, nec veniam supplicibus concedas, imo graviolem ipsa, quam comminatus es, pœnam inducas: verum si non intelligentes, neque edociti, in malitia et impietate persistiterimus, nostram inscitiam ne tantæ, o Rex, damnaverimus ruinæ. Perdidisti non immerito obium diluvio homines, Noe enim docenti præbere aures noluerunt: prænuñtiasti eis interitum, a peccato autem non abstinerunt. Merito Sodomitas incendio concremasti, suscipero enim Loti consilia remuerunt. Submersi sunt simili ratione cum Pharaone Ægyptij; Mosi enim docenti fidem non habuerunt, sæpennmero licet percussis, tuamque dexteram experti. Nos veronum contradicere aliqua in re ausi sumus? Modo unicum nobis, neque hunc magistrum, sed malorum potius indicem misisti; plenam nihilominus fidem ipsi præbuimus, tuumque cultum rebus omnibus potiolem habemus. Spatium (pœnitentiæ) idque exiguum nobis concessisti, et summam in eo mutationem ostendimus. Pœnitentiæ nostræ præconis voce denuntiato, tuum, quo genus humanum amplecteris, anorem agnovimus. Propheta subversionem nuntiante, in tua misericordia nostram collocavimus fiduciam. Noli, optime, spem nostram reddere inanem, neque linguas cohibere tuam beneficentiam celebraturas. Noli committere, ut neci tradas viros, qui bonitatis tuæ ferre præconia omni conatu ambimus; neque impediās, quominus iis omnibus, qui aliquo pacto nobis sunt conjuncti, magistri siamus pietatis. Noli in eadem contra nos ira persistere, qui rebus iisdem non amplius immoramur. Nos mutati sumus, mutare et tu. Siste iram, sicut

(3) Malim scribere λόγον, ut sensus sit: *Vindicta justitiam habuisse.*

nos colubimus errorem. Fac cessare poenam, sicut A
refrenavimus malitiam. Satis edocuiisti nos timore,
da ut futurum tempus suaviora tui amoris incita-
menta nobis offerat. Parce armentis a fame mu-
gientibus. Parce innocuis pueris planctu suffocatis,
immaturis infantibus præ j-junio deficientibus.
Noli cum impiis perdere innocentes. Misericordia te
subeat matrum, quæ ut te sibi iratum reconcilient,
dilectissimæ proli lac non præbent. Huic denegant
parentes misericordiam, ut tuam sibi attrahant.
Quivis hominum eadem, quam nos admisimus, de-
tinetur malitia; unde si nostra non reconciliatus
fueris poenitentia, totius mundi spem præcidisti. In
primordiis (poenitentia) talibus fortasse sermonibus
Ninivæ utebantur; opera autem, jejunium, saccus,
oratio continua, lacrymæ, peccati fuga, verbis erant
consona. Clamaverunt enim, ait, impense ad Domi-
num, et reversus est quisque a via sua mala, et ab
injustitia, quæ in manibus eorum erat. Sapientiam
ab ipso sno culmine attingunt, et apicem virtutis
basim ejusdem constituunt: quodcumque enim op-
timum Deoque gratissimum opus foret, ei quisque
studebat. Viduerunt bellum cœlitus sibi illatum, atque
seipsos quasi murum operibus suis communiverunt.
Induerunt se saccis, mixis profecto armis. Fulmini-
bus de cœlo missis vota et preces in terra opposue-
runt. Contra tonitruum fragores hymnodicæ sonum
quiblibet. Jejunium fuit eis conspicua turris. La-
crymarum fontibus exstinxerunt peccatorum multi-
tudinem. Inimicos sibi amicitia devinxerunt, ut Deum
sibi reconciliarent: quam in offensores fovebant, iram
deposuerunt, ut eam, qua Dominus in eos erat ac-
census, sedarent. Libellum debitorum diruperunt
in terra, ut remissionem peccatorum in supernis
assequerentur. Servis dederunt libertatem, ut ipsi
liberationem supplicii obtinerent. Bona pauperibus
erogarunt, ut in tuto collocarent propriarum re-
rum possessionem. Voluptati renuntiantes, conti-
nentiam sequebantur; fugientes luxuriam, tempe-
rantiam amplieiebantur. A fastu dignitatum alieni
omnes cum habitu humili ac lugubri figuram aliam
induerunt. Venditionibus, pactis, et quocumque ne-
gatio supersedentes non nisi Deo serviebant. Improbi-
umque sua constituebantur latrocinia, neque iudices
procedam a constitutibus repetebant. Omnes tanquam
in vitiâ termino constituti constabantur. Divitiæ eji-
ciebantur absque custode, neque fur uspiam com-
parebat. Aurum suppeditabatur egentibus, et pos-
sessionem velut jacituram ipsam quisque fugiebat.
Res unica, nimirum salus, omnibus curæ erat. Di-
vitiis æque, ac pauperibus unus erat conatus,
vitiæ scilicet servandi studium præ manibus erat.
Omnia unam, quæ eo non collinarent, velut vilia
et inutilia rejiciebantur. Incerta erat salus, et velut
extra omnem aliam posita quærebatur. Non po-
terant sibi promittere finem poenitentia, et tanquam
ad terminum usque victuri in quodlibet opus bonum